
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 
 

Prot n. vedi segnatura 

Roma, 11 dicembre 2023 

All’Albo on Line 

Amministrazione Trasparente: Avvisi e Bandi 

Agli atti. 
 

 

OGGETTO: BANDO DI RECLUTAMENTO DOCENTI INTERNI, per il Progetto “Scuole aperte il 

pomeriggio, la sera, e nei weekend” di cui Nota Prot.  QM/2023/0097910 del 09/11/2023 del Comune di 

Roma, per la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze linguistiche, di 

studio e sociali degli alunni e delle competenze linguistiche dei genitori della scuola dell’IC Manzoni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Considerato che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 

Considerato che nel Programma Annuale 2023 è stato inserito il Progetto “Scuole aperte il pomeriggio, la 

sera, e nei weekend” di cui Nota Prot. QM/2023/0097910 del 09/11/2023 del Comune di 

Roma; 

Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

Visti  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 

Vista  la Nota Prot. QM/2023/0097910 del 09/11/2023 del Comune di Roma; 

Visto il Progetto a tale scopo predisposto, denominato “Scuole aperte il pomeriggio, la sera, e nei 

weekend”, approvato: dal Collegio dei Docenti con delibera n. 38 del 28/06/2023 e dal 

Consiglio d’Istituto con delibare n. 97 del 06/07/2023; 

Considerato che il Comune di Roma – Dipartimento Scuola Lavoro e Formazione Professionale - 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, con Nota Prot. 

QM/2023/0097910 del 09/11/2023 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica, 

l’autorizzazione delle proposte progettuali e ha comunicato l’impegno di spesa pari ad € 

14.996,15, prevedendo come termine di conclusione delle attività didattiche il 30 giugno 

2024; 

Considerato che gli OO CC si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da 

coinvolgere;  

Rilevata la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di esperti; 

 

DISPONE 

 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la formazione, mediante procedura comparativa per titoli, di 

una graduatoria di esperti interni per l’attuazione delle azioni di formazione riferite all’Avviso pubblico per 

la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze linguistiche, di studio e sociali 

degli alunni e, delle competenze linguistiche dei genitori della scuola dell’IC Manzoni. 

  

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009656 - 11/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 
 

Articolo 1  

Finalità della selezione 

Il presente avviso è finalizzato alla predisposizione di una graduatoria di esperti ai quali affidare le seguenti 

azioni: 

 

SCUOLE APERTE NEI WEEKEND – PROGETTI 

PROGETTO DESTINATARI 
RISORSE 

PROFESSIONALI 
giorno 

orario 

attività 
REQUISITO SPECIFICO 

Progetto 00  Laboratorio L2 adulti  
Supportare i genitori di 

origine straniere 

nell’apprendimento della 

lingua italiana. 

Genitori non 

italofoni. 

docente/esperto n.1 venerdì 14-16 titolo specifico per 

insegnamento L2 

Progetto 01  
 

Laboratorio L2 

Itabase 
Favorire l’alfabetizzazione 

degli alunni non italofoni. 

Alunni della scuola 

primaria.  

docente/esperto n.1 sabato 9-11 titolo specifico per 

insegnamento L2 

Progetto 02  Laboratorio L2 

Itastudio  
Favorire l’acquisizione dei 

contenuti di storia, 

geografia e scienze. 

Alunni della scuola 

primaria e 

secondaria di 

primo grado. 

docente/esperto n.1 sabato 9-11 titolo specifico per 

insegnamento L2 

Progetto 03  Laboratorio 

Aiutocompiti  
Supportare lo studio 

individuale dei bambini. 

Alunni della scuola 

primaria 

docente/esperto n.1 sabato 11-13  

Progetto 04  Laboratori artistici 
Offrire uno spazio di 

espressione e condivisione 

artistica. 

Alunni della scuola 

primaria  

docente/esperto sabato 11-13  

Progetto 05  Cineforum  

Fornire occasioni di 

fruizione culturale e 

socialità. 

Alunni della scuola 

primaria e 

secondaria  

docente/esperto n.1 sabato 10-12,30  

 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione e modalità di valutazione della candidatura 

Saranno valutate le istanze a seguito di comparazione dei curricula presentati sulla base dei criteri di seguito 

riportati. 

Per i progetti 00, 01 e 02 requisito di ammissione alla valutazione comparativa sarà il possesso di titolo 

specifico per l’insegnamento dell’italiano L2. 

 

CRITERI 
PUNTEGGI

O MASSIMO 

A. Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 4 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009656 - 11/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 
 

B. Esperienze di docenza nel settore di pertinenza 4 

C. Esperienze di docenza universitaria nel settore di pertinenza 4 

D. Possesso di laurea specifica coerente con le attività/tematiche progettuali 5 

E. Pubblicazioni/Dispense didattiche/Lavori pubblicati su riviste attinenti al settore di 

pertinenza 
4 

 

Per la valutazione dei curricola il Dirigente scolastico potrà avvalersi di una commissione appositamente 

nominata. 

Si valuteranno i curricula assegnando un punteggio come di seguito riportato: 

● VOCE A), B), C): 0 = per NESSUNA ESPERIENZA; 1 = da 1 a 3 ESPERIENZE; 2 = da 4 a 6 

ESPERIENZE; 3 = da 7 a 10 ESPERIENZE; 4 = più di 10 ESPERIENZE 

● VOCE D): Laurea Triennale 2 PUNTI, Laurea Quinquennale/Specialistica 3 PUNTI; Dottorato di 

Ricerca +2 PUNTI 

● VOCE E): 0 NESSUNA PUBBLICAZIONE; 1 punto per ogni PUBBLICAZIONE per un massimo 

di 4 

A parità di punteggio precede il candidato più giovane di età. 

 

Ogni esperto potrà presentare la propria candidatura per i moduli previsti dal piano formativo indicando 

l’ordine di priorità.  

Si evidenzia, inoltre, che la valutazione dei titoli e delle esperienze sarà effettuata anche in presenza di un 

solo curriculum prodotto nei termini. 

Per ogni modulo al quale si candida, l’esperto aggiudicatario dovrà presentare uno specifico progetto 

didattico. 

In ogni caso, per l’ammissione alla selezione i candidati devono produrre apposita dichiarazione di:  

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 godere dei diritti civili e politici;  

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali;  

 essere in possesso dei requisiti essenziali per effettuare attività di docenza nelle discipline per le 

quali si candida.  

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione 

hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla 

veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese 

fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 5. 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009656 - 11/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 
 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o la 

decadenza dalla graduatoria. 

 

Art. 4 

Calendario con giorni, orario e compensi per ciascun modulo 

SCUOLE APERTE NEI WEEKEND – PROGETTI 

PROGETTO 
N° ORE 

DOC./ESP. 
N.SETTIMANE giorno 

orario 

attività 
IMPORTO COMPENSO  

Progetto 00  Laboratorio L2 adulti  
Supportare i genitori di 

origine straniere 

nell’apprendimento della 

lingua italiana. 

42 21 venerdì 14-16 € 1.890,00 

Progetto 01  
 

Laboratorio L2 

Itabase 
Favorire l’alfabetizzazione 

degli alunni non italofoni. 

34 17 sabato 9-11 € 1.530,00 

Progetto 02  Laboratorio L2 

Itastudio  
Favorire l’acquisizione dei 

contenuti di storia, 

geografia e scienze. 

34 17 sabato 9-11 € 1.530,00 

Progetto 03  Laboratorio 

Aiutocompiti  
Supportare lo studio 

individuale dei bambini. 

34 17 sabato 11-13 € 1.530,00 

Progetto 04  Laboratori artistici 
Offrire uno spazio di 

espressione e condivisione 

artistica. 

34 17 sabato 11-13 € 1.530,00 

Progetto 05  Cineforum  

Fornire occasioni di 

fruizione culturale e 

socialità. 

17 n.7 giorni sabato 10-12,30 € 434,18 

 

Il compenso è di natura forfettaria e comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e assistenziali a carico di 

ambedue le parti (Amministrazione ed Esperto). 

 

Art. 5 

Domanda di ammissione, scadenza, valutazione dei requisiti e costituzione delle graduatorie  

Potrà essere presentata candidatura da ogni esperto per tutti i moduli indicati nella tabella di cui all’art. 1 del 

presente avviso indicando l’ordine di priorità. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta, 

autocertificando in maniera dettagliata i requisiti essenziali di ammissione indicati nel modello di 

candidatura (Allegato 1). Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione: 

 copia di un documento di identità valido e sottoscritto; 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009656 - 11/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI



 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DEL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALESSANDRO MANZONI” 
Via Lusitania, 16 – 00183 ROMA - Tel. 06.70491776 - Fax: 06.77079105 

C.M. RMIC8GD00D - C.F. 97712550587 - Cod. Un. Uff.: UF0D1N 
PEO: rmic8gd00d@istruzione.it  -  PEC: rmic8gd00d@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-manzoni.edu.it 

 

 
 

 il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa 

dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 artt. 21; 47; 76, compreso di autorizzazione 

al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla 

privacy n. 679/2016 – GDPR articoli 13 e 14, anche con strumenti informatici.  

 

La domanda di partecipazione dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del settimo giorno dalla 

pubblicazione del presente avviso in formato digitale esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) – rmic8gd00d@pec.istruzione.it firmata digitalmente oppure firmata in originale e 

scansionata. In alternativa in formato cartaceo al protocollo del IC ALESSANDRO MANZONI VIA 

LUSITANIA, 16 - 00183 Roma (RM). L’Amministrazione declina ogni responsabilità per perdita di 

comunicazioni imputabili a inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a 

mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali 

disguidi comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. Le graduatorie provvisorie 

saranno pubblicate sul sito internet della Scuola www.ic-manzoni.edu.it.  
 

Articolo 6 

Validità temporale della selezione. 

Le graduatorie predisposte tramite il presente avviso saranno utilizzate per tutte le iniziative formative che 

riguarderanno il Progetto “Scuole aperte il pomeriggio, la sera, e nei weekend”. 

 

Articolo 7 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il Responsabile unico del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Ginevra Rossi.  

 

Articolo 8 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento Europeo sulla privacy n. 679/2016 – GDPR articoli 13 e 14, 

anche con strumenti informatici i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento 

finalizzato a adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la 

facoltà di accedervi.  

 

Articolo 9 

Pubblicità 

Il presente bando è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica www.ic-manzoni.edu.it 
 

 

 

La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Ginevra Rossi 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

RMIC8GD00D - ADB777B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009656 - 11/12/2023 - IV.5 - I

Firmato digitalmente da GINEVRA ROSSI


		2023-12-11T10:08:19+0100
	GINEVRA ROSSI




